

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖ

_____ 2023 года

менование программного продукта
менование редакции сметных нормативов

изиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Приказ Министра России от 26.12.2019 № 876/лр; Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/лр;
21.12.2020 № 812/лр; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/лр

Приказ Министра России от 30 марта 2020 г. № 172/лр, Приказ Министра России от 01 июня 2020 г.
России от 30 июня 2020 г. № 352/лр, Приказ Министра России от 20 октября 2020 г. № 636/лр, Прик
февраля 2021 г. № 51/лр, Приказ Министра России от 24 мая 2021 г. № 321/лр, Приказ Министра Р
408/лр, Приказ Министра России от 14 октября 2021 г. № 746/лр, Приказ Министра России от 20 де
Министра России от 07.07.2022 № 557/лр; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/лр, Приказ
26.07.2022 № 611/лр; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/лр

изиты письма Министра России об индексах изменения сметной стоимости строительства,
рчаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной
дарственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в
ветствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства,
ржденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
ерации от 5 июня 2019 г. № 326/лр¹

изиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с
том 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской
ерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

менование субъекта Российской Федерации
менование зоны субъекта Российской Федерации

29. Архангельская область

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Комфортные дороги в Коношеозерье
(наименование работ и затрат)

авлен _____ базисно-индексным _____ методом _____

(проектная и (или) иная техническая документация)

плен(а) в текущем (базисном) уровне цен 2 квартал 2023

Суммарная стоимость	3 080,44	(228,53)	Тыс.руб.
в том числе:			
строительных работ	2 567,03	(190,44)	Тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0)	Тыс.руб.
оборудования	0,00	(0)	Тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0)	Тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	82,58	(1,87)	Тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		233,50	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		248,21	чел.час.

Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
			на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1.1. участок дороги от ж/д переезда до ул. Коношеозерская										
ФЕР01-01-003-08 Разработка грунта в отвал экскаваторами "драглайн" или "обратная лопата" с ковшом вместимостью: 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2*										
	Объем=40 / 1000									
	1 ОТ	1000 м3	0,04	1	0,04	69,26		2,77	44,12	122,21
	2 ЭМ					2 224,71		88,99	14,35	1 277,01
	3 в т.ч. ОТм					260,55		10,42	44,12	459,73
	ЗТ	чел.-ч	8,88		0,3552					
	ЗТм	чел.-ч	19,3		0,772					
	Итого по расценке					2 293,97		91,76		1 399,22
	ФОТ							13,19		581,94
Пр/812-001.1-3	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	93		93			12,27		541,20
Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			6,07		267,69
Всего по позиции									110,10	2 208,11

2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ФЕР27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м3	0,96	1	0,96					
02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная	м3	0		0	0,00		0,00		
1	ОТ					115,49		110,87	44,12	4 891,58
2	ЭМ					3 357,76		3 223,45	14,35	46 256,51
3	в т.ч. ОТМ					181,59		174,33	44,12	7 691,44
4	М					17,08		16,40	8,98	147,27
ЗТ	чел.-ч		14,4		13,824					
ЗТМ	чел.-ч		14,81		14,2176					
Итого по расценке						3 490,33		3 350,72	8,98	51 295,36
1	ФССЦ-02.2.04.03-0003 Смесь песчано-гравийная природная	м3	122		117,12	60,00		7 027,20	8,98	63 104,26
	ФОТ							285,20		12 583,02
	Пр/812-021.0-3 НР Автомобильные дороги	%	148		148			422,10		18 622,87
	Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			382,17		16 861,25
Всего по позиции								11 182,19		149 883,74

Итого по разделу 1 участок дороги от ж/д переезда до ул. Коношзерская :

Итого прямые затраты (справочно)	10 469,68
в том числе:	
Оплата труда рабочих	113,64
Эксплуатация машин	3 312,44
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)	184,75
Материалы	7 043,60
Строительные работы	11 292,29
в том числе:	
оплата труда	113,64
эксплуатация машин и механизмов	3 312,44
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)	184,75
материалы	7 043,60
накладные расходы	434,37
сметная прибыль	388,24
Итого ФОТ (справочно)	298,39

2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Итого накладные расходы (справочно)							434,37		
	Итого сметная прибыль (справочно)							388,24		
	Итого по разделу 1 участок дороги от ж/д переезда до ул. Коношеозерская							11 292,29		
1 2. ул. Коношеозерская										
ФЕР01-01-013-08	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2 Объем=416 / 1000	1000 м3	0,416	1	0,416					
1 ОТ			76,75					31,93	44,12	1 408,75
2 ЭМ			3 030,55					1 260,71	14,35	18 091,19
3 в т.ч. ОТм			385,16					160,23	44,12	7 069,35
4 М			4,34					1,81	8,98	16,25
3Т	чел.-ч		9,84		4,09344					
3Тм	чел.-ч		28,53		11,86848					
	Итого по расценке		3 111,64					1 294,45		19 516,19
ФОТ								192,16		8 478,10
Пр/812-001.1-3	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	93		93			178,71		7 884,63
Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			88,39		3 899,93
	Всего по позиции							1 561,55		31 300,75
ФССЦпг-03-21-01-003	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстоянии: I класс груза до 3 км Объем=416*1,75	1 т груза	728	1	728		4,80	3 494,40	14,35	50 144,64
	Всего по позиции							3 494,40		50 144,64
ФЕР27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы Объем=998,4 / 100	100 м3	9,984	1	9,984					
1 ОТ			115,49					1 153,05	44,12	50 872,57
2 ЭМ			3 357,76					33 523,88	14,35	481 067,68
3 в т.ч. ОТм			181,59					1 812,99	44,12	79 989,12
4 М			17,08					170,53	8,98	1 531,36

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная	м3	0		0					
	ЗТ		чел.-ч	14,4		143,7696					
	ЗТм		чел.-ч	14,81		147,86304					
	Итого по расценке										
1	ФССЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3	122		1218,048	3 490,33		34 847,46		533 471,61
	ФОТ						60,00		73 082,88	8,98	656 284,26
	Пр/812-021.0-3	НР Автомобильные дороги	%	148		148			2 966,04		130 861,69
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			4 389,74		193 675,30
	Итого по позиции										
									116 294,57		1 558 785,83
Итого по разделу 2 ул. Коношезерская :											
Итого прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
Оплата труда рабочих											
Эксплуатация машин											
в том числе оплата труда машинистов (Отм)											
Материалы											
Строительные работы											
в том числе:											
оплата труда											
эксплуатация машин и механизмов											
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)											
материалы											
накладные расходы											
сметная прибыль											
Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ											
Итого ФОТ (справочно)											
Итого накладные расходы (справочно)											
Итого сметная прибыль (справочно)											
Итого по разделу 2 ул. Коношезерская											
121 350,52											
3. ул. Центральная											

2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ФЕР27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м3	4,962	1	4,962					
	Объем=496,2 / 100									
1	ОТ					115,49		573,06	44,12	25 283,41
2	ЭМ					3 357,76		16 661,21	14,35	239 086,36
3	в т.ч. ОТм					181,59		901,05	44,12	39 754,33
4	М					17,08		84,75	8,98	761,06
Н	02.2.04.03 Смесь песчано-гравийная	м3	0		0					
	ЗТ	чел.-ч	14,4		71,4528					
	ЗТм	чел.-ч	14,81		73,48722					
	Итого по расценке					3 490,33		17 319,02		265 132,83
1	ФССЦ-02.2.04.03-0003 Смесь песчано-гравийная природная	м3	122		605,364	60,00		36 321,84	8,98	326 170,12
	ФОТ							1 474,11		65 037,74
	Пр/812-021.0-3 НР Автомобильные дороги	%	148		148			2 181,68		96 255,86
	Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			1 975,31		87 150,57
	Всего по позиции							57 797,85		774 709,38
	Итого по разделу 3 ул. Центральная :									
	Итого прямые затраты (справочно)							53 640,86		
	в том числе:									
	Оплата труда рабочих							573,06		
	Эксплуатация машин							16 661,21		
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							901,05		
	Материалы							36 406,59		
	Строительные работы							57 797,85		
	в том числе:									
	оплата труда							573,06		
	эксплуатация машин и механизмов							16 661,21		
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							901,05		
	материалы							36 406,59		
	накладные расходы							2 181,68		
	сметная прибыль							1 975,31		
	Итого ФОТ (справочно)							1 474,11		

2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Итого накладные расходы (справочно)							2 181,68		
	Итого сметная прибыль (справочно)							1 975,31		
	Итого по разделу 3 ул. Центральная							57 797,85		
	Итого по смете:									
	Итого прямые затраты (справочно)							176 829,73		1 966 518,49
	в том числе:									
	Оплата труда рабочих							1 871,68		82 578,52
	Эксплуатация машин							58 252,64		835 925,39
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							3 059,02		134 963,97
	Материалы							116 705,41		1 048 014,58
	Строительные работы							190 440,66		2 567 032,45
	Строительные работы							186 946,26		2 516 887,81
	в том числе:									
	оплата труда							1 871,68		82 578,52
	эксплуатация машин и механизмов							54 758,24		785 780,75
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							3 059,02		134 963,97
	материалы							116 705,41		1 048 014,58
	накладные расходы							7 184,50		316 979,86
	сметная прибыль							6 426,43		283 534,10
	Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							3 494,40		50 144,64
	Итого ФОТ (справочно)							4 930,70		217 542,49
	Итого накладные расходы (справочно)							7 184,50		316 979,86
	Итого сметная прибыль (справочно)							6 426,43		283 534,10
	НДС 20%							38 088,13		513 406,49
	ВСЕГО по смете							228 528,79		3 080 438,94

Составил:

Дарья Ольга Александровна

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

Врава

2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

регистрация Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

очими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

очими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.